
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

CAMB/2022/1 del 24 gennaio 2022 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Accordo per la regolazione del periodo transitorio 

di subentro di Hera s.p.A. nella gestione del Servizio Idrico Integrato nel 

Comune di Montese (MO)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Assessore Francesca Lucchi 



 

CAMB/2022/1 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di gennaio alle ore 14.00 il Consiglio d’Ambito, convocato con 

lettera PG.AT/2020/0000398 del 19 gennaio 2022, si è riunito mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i Sig.ri: 

 
 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 

1  Baio Elena  Comune di Piacenza  PC Vice Sindaco  P 

2  Trevisan Marco  Comune di Salsomaggiore Terme  PR Consigliere  P 

3  De Franco Lanfranco Comune di Reggio Emilia  RE Assessore  P 

4  Costi Maria  Comune di Formigine  MO Sindaco  P 

5  Muzic Claudia  Comune di Argelato  BO Sindaco  A 

6  Balboni Alessandro  Comune di Ferrara  FE  Assessore P 

7  Pula Paola  Comune di Conselice  RA Sindaco  P 

8  Lucchi Francesca  Comune di Cesena  FC  Assessore  P 

9  Montini Anna Comune di Rimini  RN Assessore  P 

 

Il Presidente Lucchi Francesca invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Accordo per la regolazione del periodo transitorio 

di subentro di Hera s.p.A. nella gestione del Servizio Idrico Integrato nel 

Comune di Montese (MO) 

Visti: 

- la L.R. Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce 

l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti; 

- l’art. 15 della l. 241/1990 e ss. mm., che stabilisce che “(…) le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato in occasione della seduta del Consiglio d’Ambito dell’11 

maggio 2012 con deliberazione n.5/2012 e modificato con deliberazione n. 43 del 24 

maggio 2019; 

- il d. Lgs 152/2006 Testo Unico Ambientale; 

 

 

premesso che: 

- in data 18/05/2007 è stata stipulatala Convenzione per regolare i rapporti fra l’Agenzia di 

Ambito per i servizi pubblici di Modena ed il Gestore del servizio idrico integrato nel 



 

sottoambito D “Pianura e Montagna” HERA S.p.A. per il periodo successivo al transitorio 

(art. 151, comma 1, D.Lgs. 152/2006 e art.6, comma 1, L.R. 25/1999, come modificata 

dalla L.R. 1/2003), 

- il Comune di Montese, ai sensi dell’art. 3.2 della citata Convenzione, rientra tra i Comuni 

oggetto della stessa; 

- il Comune di Montese ha presentato istanza all’Agenzia al fine del riconoscimento della 

salvaguardia ai sensi dell’art. 147 comma 2 bis, lettera b) del D. Lgs. n, 152/2006, rigettata 

con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 89/2017 

- il Comune di Montese non ha mai trasferito il servizio idrico integrato a HERA S.p.A. e in 

data 26/01/2018 ha presentato un ricorso al T.A.R. per l’Emilia - Romagna nei confronti di 

ATERSIR, della Regione Emilia-Romagna e del Ministero dell’Ambiente per 

l’annullamento della delibera di rigetto dell’istanza per il riconoscimento della sussistenza 

dei requisiti della gestione autonoma del servizio idrico integrato; 

- il Comune di Montese, ad oggi, gestisce il servizio idrico integrato in via diretta con 

personale e mezzi dell’amministrazione comunale;  

dato atto che il Comune di Montese ha espresso la volontà di conformarsi a quanto disposto nella 

citata Convenzione sottoscritta il 18/05/2007 acconsentendo a trasferire il servizio idrico integrato 

a HERA S.p.A., come meglio specificato nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 

29.12.2021 con la quale è stata demandata alla Giunta comunale, contestualmente alla 

sottoscrizione del presente accordo, la rinuncia del ricorso al T.A.R. – Sezione di Bologna avverso 

il provvedimento dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti 

(ATERSIR) di rigetto dell’istanza presentata per il riconoscimento della sussistenza, in capo al 

Comune di Montese, dei requisiti della gestione autonoma del servizio idrico integrato; 

preso atto che HERA S.p.A. si è resa disponibile a gestire il servizio idrico integrato del Comune 

di Montese così come previsto nella Convenzione citata e alle condizioni vigenti e applicate in 

tutto il territorio di Modena, purché sia previsto e regolamentato un congruo periodo transitorio 

che consenta di rendere l’attuale stato di fatto e di diritto del servizio gestito dal Comune, conforme 

e compatibile con la normativa di settore e il modello organizzativo degli altri territori comunali 

dell’ambito di Modena; 

ritenuto, sulla base delle informazioni fornite dal Comune di Montese e da HERA S.p.A., di 

procedere con gradualità al subentro e di regolare pertanto il periodo transitorio di gestione del 

servizio idrico integrato nel Comune di Montese nelle more del trasferimento della gestione dal 

Comune a HERA S.p.A.;  

considerato che lo schema di accordo in allegato prevede che: 



 

- il Comune di Montese, per l’anno 2022, continuerà a gestire il servizio idrico integrato, 

assicurando la corretta gestione e conduzione di reti e impianti; 

- nel corso del 2022 HERA S.p.A. eseguirà e renderà operativi gli interventi di manutenzione 

straordinaria nonché di adeguamento degli impianti e delle reti afferenti ad acquedotto, a 

fognatura e depurazione alla normativa vigente in materia sia tecnica che di sicurezza, pre-

visti nel Piano Operativo degli Interventi del bacino di riferimento; 

- a far tempo dal 1° giugno 2022, HERA S.p.A.si intesterà la titolarità delle utenze elettriche 

di pertinenza del Servizio Idrico Integrato del Comune di Montese, facendosi carico dei 

relativi oneri; 

- ATERSIR presenterà ad ARERA istanza volta all’esclusione del territorio del Comune di 

Montese dal calcolo degli indicatori della qualità tecnica e contrattuale di ATO Modena per 

il biennio 2023 -2024, essendo necessario un periodo transitorio per l’adeguamento del 

servizio agli standard applicati nel bacino di Modena affidato al gestore HERA; 

- per l’anno 2022, le tariffe del Servizio Idrico Integrato applicate nel territorio del Comune 

di Montese non subiranno modifiche e ATERSIR predisporrà un piano di convergenza ta-

riffaria che adegui la tariffazione del Comune di Montese a quella applicata nel bacino 

modenese gestito da HERA nell’arco di 5 anni per le utenze non domestiche con scarichi 

di acque reflue industriali; 

- dal 01/01/2023 HERA assumerà il ruolo di Gestore del Servizio Idrico Integrato nel Co-

mune di Montese; 

- a seguito della sottoscrizione dell’accordo il Comune di Montese ritirerà il ricorso presen-

tato innanzi al T.A.R. – Sezione di Bologna avverso il provvedimento dell’Agenzia Terri-

toriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti (ATERSIR) di rigetto dell’istanza 

presentata per il riconoscimento della sussistenza, in capo al Comune di Montese, dei re-

quisiti della gestione autonoma del servizio idrico integrato; 

 

richiamato l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che le pubbliche 

amministrazioni possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

 

ritenuto che nel rispetto delle finalità sopra indicate, sia nell’interesse dell’Agenzia sottoscrivere 

l’accordo per la regolazione del periodo transitorio di subentro di Hera S.p.A. nella gestione del 

Servizio Idrico Integrato nel Comune di Montese (MO); 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, 



 

comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

a voti unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per quanto in premessa richiamato, lo schema di Accordo per la regolazione 

del periodo transitorio di subentro di Hera s.p.A. nella gestione del Servizio Idrico Integrato 

nel Comune di Montese (MO); 

 

2. di dare mandato al Direttore di stipulare l’accordo di cui al precedente punto 1. e di 

apportare le eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in fase di 

stipula;  

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 

 

4. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 



 

1 

SCHEMA DI ACCORDO PER LA REGOLAZIONE DEL PERIODO 

TRANSITORIO DI SUBENTRO DI HERA S.P.A. NELLA GESTIONE 

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEL COMUNE DI MONTESE 

(MO) 

Tra le Parti 

ATERSIR - Agenzia Territoriale dell’Emilia - Romagna per i Servizi Idrici 

e Rifiuti con sede in Bologna Via Cairoli n. 8/F c.f. 91342750378 PEC dga-

tersir@pec.atersir.emr.it, in persona di Vito Belladonna, nella sua qualità di 

Direttore, il quale interviene alla presente scrittura in forza dei poteri confe-

riti con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. ___ del ___________, do-

miciliato ai fini del presente atto presso la sede di ATERSIR   

(di seguito ATERSIR) 

HERA S.p.A., con sede in Bologna, Viale Carlo Berti Pichat n. 2/4, iscritta 

al Registro delle Imprese di Bologna - Codice Fiscale 04245520376, Partita 

IVA 03819031208, capitale sociale euro 1.489.538.745,00 i.v., PEC: hera-

spa@pec.gruppohera.it, in persona del dott. Stefano Venier nella sua qualità 

di Amministratore Delegato, munito dei necessari poteri, domiciliato ai fini 

del presente atto presso la sede della Società  

(nel seguito anche HERA o Gestore); 

COMUNE DI MONTESE con sede legale in Via A. Righi, 671, 41055 

Montese MO, CF e P.IVA 00273460360, PEC: comunemonte-

se@cert.comune.montese.mo.it, in persona del sig. Matteo Deluca, nella sua 

qualità di Sindaco, il quale interviene alla presente scrittura in forza dei po-

teri conferiti con deliberazione del Consiglio Comunale n. ___ del 

___________, domiciliato ai fini del presente atto presso la sede del Comu-



 

2 

ne; 

 (nel seguito Comune di Montese o Comune) 

 (nel seguito congiuntamente le Parti)  

Premesso che 

a) in data 18/05/2007 è stata sottoscritta, tra ATERSIR e HERA, la Conven-

zione per regolare i rapporti fra l’Agenzia di Ambito per i servizi pubblici di 

Modena ed il Gestore del servizio idrico integrato nel sottoambito D “Pianu-

ra e Montagna” HERA S.p.A. per il periodo successivo al transitorio (art. 

151, comma 1, D.Lgs. 152/2006 e art.6, comma 1, L.R. 25/1999, come mo-

dificata dalla L.R. 1/2003), ai sensi del cui art.3.2 il Comune di Montese è 

presente tra i Comuni gestiti da HERA S.p.A. ;  

b) il Comune di Montese non ha mai trasferito il servizio idrico integrato a 

HERA e in data 26/01/2018 ha presentato ricorso al TAR nei confronti di 

ATERSIR, della Regione Emilia-Romagna e del Ministero dell’Ambiente 

per l’annullamento della delibera di rigetto dell’istanza per il riconoscimen-

to della sussistenza dei requisiti della gestione autonoma del servizio idrico 

integrato; 

c) il Comune di Montese, ad oggi, gestisce il servizio idrico integrato in via 

diretta con personale e mezzi dell’amministrazione comunale;  

d) il Comune di Montese ha espresso la volontà di conformarsi a quanto di-

sposto nella Convenzione di cui alla precedente lettera a) acconsentendo a 

trasferire il servizio idrico integrato a HERA S.p.A., come meglio specifica-

to nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 29.12.2021 con la 

quale è stata demandata alla Giunta comunale, contestualmente alla sotto-

scrizione del presente accordo, la rinuncia del ricorso al Tar – Sezione di 



 

3 

Bologna avverso il provvedimento dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti (Atersir) di rigetto dell’istanza pre-

sentata per il riconoscimento della sussistenza, in capo al Comune di Mon-

tese, dei requisiti della gestione autonoma del servizio idrico integrato); 

e) HERA si è resa disponibile a gestire il servizio idrico integrato del Co-

mune di Montese così come previsto nella Convenzione di cui alla prece-

dente lettera a) e alle condizioni vigenti e applicate in tutto il territorio di 

Modena, purché sia previsto e regolamentato un congruo periodo transitorio 

che consenta di rendere l’attuale stato di fatto e di diritto del servizio gestito 

dal Comune, conforme e compatibile con la normativa di settore e il model-

lo organizzativo degli altri territori comunali dell’ambito di Modena; 

f) ATERSIR, tenuto conto delle richieste di Comune e di HERA, ha conve-

nuto sulla necessità di procedere con gradualità al subentro e di regolare 

pertanto il periodo transitorio di gestione del servizio idrico integrato nel 

Comune di Montese nelle more del trasferimento della gestione dal Comune 

a HERA;  

Si conviene e si stipula quanto segue 

Articolo 1 - Premesse 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente Accordo e costi-

tuiscono condizioni preliminari ed essenziali ai fini dell’assunzione dei dirit-

ti e delle obbligazioni disposte dalle Parti con l’Accordo medesimo. 

Articolo 2 - Oggetto  

Oggetto dell’Accordo è la regolamentazione della gestione operativa del 

Servizio Idrico Integrato nel Comune di Montese (nel seguito Servizio), nel-

le more del trasferimento della gestione dal Comune a HERA, in adempi-



 

4 

mento di quanto previsto dagli artt. 3.2. e 5.1 della Convenzione di cui alla 

lettera a) delle premesse.  

Durante tutto il periodo di validità del presente Accordo il Comune di Mon-

tese rimane responsabile della gestione del servizio verso ATERSIR e 

ARERA e nei confronti degli utenti e si avvarrà per tutte le prestazioni tec-

niche di HERA nei termini e modi di cui ai successivi articoli. 

L’acquedotto storico dei Tufi e le due fontane da questo alimentate non so-

no oggetto del presente accordo in quanto lo stesso è salvaguardato e rimane 

in gestione al Comune di Montese. 

Articolo 3 - Durata  

Il presente Accordo ha efficacia dal 01/02/2022 al 31/12/2022, data in cui il 

Servizio verrà trasferito in gestione, in via esclusiva e senza soluzione di 

continuità, a HERA S.p.A., per tutto il periodo di validità della Convenzione 

di cui alla lettera a) delle premesse.  

Qualora entro la scadenza individuata non sia possibile terminare tutte le at-

tività definite al successivo art. 4 l’Amministrazione Comunale si rende di-

sponibile a collaborare con HERA S.p.A. fino al loro completamento. 

Articolo 4 – Attività (di cui è responsabile il Comune) in capo al Comu-

ne 

Il Comune di Montese, per l’anno 2022, continuerà a gestire il servizio idri-

co integrato, assicurando la corretta gestione e conduzione di reti e impianti. 

Non rientrano nell’ambito di competenza dell’Amministrazione Comunale 

le attività definite al successivo art. 5.  

Il Comune è responsabile del buon funzionamento dei servizi e del rispetto e 

dell’osservanza della normativa vigente sulle acque pubbliche, sui rifiuti e 



 

5 

sulle sostanze pericolose, sulla tutela delle acque da inquinamento, l'utilizzo 

delle risorse idriche e la qualità delle acque in relazione agli usi possibili e 

sarà tenuto ad adempiere a tutti gli obblighi rendicontativi. 

Il Comune è, in particolare, responsabile della qualità delle acque erogate al 

consumo umano attraverso i pubblici acquedotti e della qualità degli ef-

fluenti dagli impianti di depurazione appartenenti al sistema impiantistico in 

propria disponibilità e dagli scaricatori di piena delle reti fognarie nel rispet-

to delle prescrizioni e dei tempi indicate nelle autorizzazioni di settore. 

Il Comune si farà carico delle attività di conduzione ordinaria del sistema 

acquedottistico e fognario depurativo quali, ad esempio, l’effettuazione dei 

giri di controllo e verifica del buon funzionamento degli impianti, il dosag-

gio dei prodotti chimici per il trattamento delle acque potabili e delle acque 

reflue, le regolazioni impiantistiche, il pronto intervento. 

I costi di gestione, ivi compresi le utenze (ad eccezione di quanto disposto 

dall’art. 9) e dei canoni, oltre che della fornitura dei prodotti chimici e dello 

smaltimento dei rifiuti prodotti dagli impianti saranno a carico del Comune 

di Montese. 

Compatibilmente con le tempistiche dei relativi procedimenti, entro la fine 

del periodo di validità del presente Accordo il Comune si impegna a fornire, 

il pieno supporto operativo collaborando con HERA e ove necessario di 

ATERSIR, a risolvere le seguenti questioni pendenti: 

• regolarizzazione delle concessioni di derivazione di acqua pubblica; 

• regolarizzazione delle concessioni demaniali per scarichi, attraver-

samenti, parallelismi; 



 

6 

• accatastamento dei fabbricati e stipula delle servitù di passaggio ove 

mancanti; 

• rilievo cartografico di dettaglio di reti e impianti e redazione di rela-

zioni descrittive sul funzionamento degli impianti; 

• censimento delle utenze pubbliche eventualmente prive di misurato-

re. Le Parti concordano che per le utenze pubbliche eventualmente 

prive di contatore, gli oneri di installazione del misuratore non sa-

ranno a carico del Comune, ma del sistema tariffario.   

Articolo 5 – Attività in capo ad HERA 

Per l’annualità 2022 HERA si impegna ad eseguire e rendere operativi gli 

interventi di manutenzione straordinaria nonché di adeguamento degli im-

pianti e delle reti afferenti ad acquedotto, a fognatura e depurazione alla 

normativa vigente in materia sia tecnica che di sicurezza, previsti nel Piano 

Operativo degli Interventi del bacino di riferimento approvato dal Consiglio 

Locale di Modena antecedentemente alla sottoscrizione del presente atto, 

compatibilmente con le procedure di progettazione, autorizzazione, affida-

mento, realizzazione, collaudo e messa in esercizio. 

In particolare, il Comune ed HERA si coordineranno sugli aspetti legati alla 

sicurezza dei lavoratori e si impegnano a definire i necessari documenti sul-

la sicurezza (DUVRI o PSC) per le attività o le lavorazioni con interferenze. 

Le parti concordano che HERA resta manlevata dal Comune da eventuali 

problemi di esercizio (mancato o inadeguato servizio) e/o danni a persone e 

cose: 

- per gli interventi richiesti e autorizzati fino alla messa in esercizio 

degli stessi, 



 

7 

- per eventuali mancati interventi richiesti e non autorizzati. 

Il Comune resta responsabile in ogni sede per eventi riconducibili allo stato 

o al funzionamento degli impianti per come consegnati dal Comune, fino al 

subentro di HERA a far data dal 2023, nella misura in cui tali eventi non 

siano riconducibili a interventi eseguiti da HERA. 

Nel caso gli interventi di manutenzione straordinaria da realizzarsi, abbiano 

ripercussioni sulla continuità del servizio o in ogni caso abbiano carattere di 

urgenza, HERA si impegna a intervenire nel minor tempo possibile, fermo 

restando che l’onere di segnalare tempestivamente le richieste di intervento 

rimane in capo al Comune.  

Articolo 6 – Gestione degli utenti 

Il Comune di Montese nell’anno 2022 manterrà tutte le attività connesse alla 

gestione e ai rapporti con gli utenti. 

Il Comune si impegna a trasferire ad HERA tutte le informazioni a propria 

disposizione contenute nella propria banca dati necessarie per l’ottimale im-

plementazione del sistema di gestione delle utenze di HERA, ivi compresi i 

dati necessari per l’applicazione della tariffa procapite, nei tempi che saran-

no concordati. 

Alla scadenza del presente Accordo, il Comune si coordinerà con il gestore 

per effettuare la georeferenziazione dei contatori nonché una lettura straor-

dinaria contatori per la rilevazione dei dati di passaggio tra la gestione Co-

munale e quella di HERA e la fatturazione a saldo. Contestualmente saranno 

verificate e sanate, ove note, eventuali situazioni di forniture del servizio 

verso utenze prive di misuratore.  

Articolo 7 – Qualità tecnica e contrattuale 



 

8 

ATERSIR si impegna a presentare ad ARERA istanza volta all’esclusione 

del territorio del Comune di Montese dal calcolo degli indicatori della quali-

tà tecnica e contrattuale di ATO Modena per il biennio 2023 -2024, essendo 

necessario un periodo transitorio per l’adeguamento del servizio agli stan-

dard applicati nel bacino di Modena affidato al gestore HERA. 

Articolo 8 – Interventi e investimenti su reti e impianti del Servizio 

Idrico Integrato 

La struttura tecnica di ATERSIR si impegna a sottoporre all’approvazione 

del Consiglio Locale di Modena l’inserimento nel Piano Operativo degli In-

terventi di ATO4 delle manutenzioni straordinarie e degli interventi relativi 

agli impianti e alle reti del Comune di Montese, anche ai fini del loro rico-

noscimento in tariffa, entro la data di sottoscrizione del presente atto. 

Nella programmazione saranno esplicitate anche le attività funzionali 

all’adeguamento degli agglomerati di Salto e Maserno per quanto attiene la 

depurazione dei reflui che saranno pianificate in linea con quanto disposto 

dalla DGR 57/2021. 

Articolo 9 – Presa in carico della gestione del Servizio Idrico integrato 

Dal 01/01/2023 HERA assumerà il ruolo di Gestore del Servizio Idrico In-

tegrato nel Comune di Montese ai sensi e per gli effetti della Convenzione 

di cui alla lettera a) delle premesse. 

In pari data verranno prese in carico le infrastrutture del servizio idrico inte-

grato costituite dalle reti e impianti elencate e descritte nel verbale di conse-

gna che il Comune di Montese e HERA si impegnano a sottoscrivere entro il 

31/12/2022 (Allegato 1 – Verbale di consegna). Resta inteso che in caso di 

procedure di infrazione nel frattempo accertate, HERA sarà manlevata dal 



 

9 

Comune da ogni e qualsiasi conseguenza ed effetto della medesima infra-

zione. 

A far tempo dal 1° giugno 2022, HERA si impegna a intestarsi la titolarità 

delle utenze elettriche di pertinenza del Servizio Idrico Integrato del Comu-

ne di Montese, facendosi carico dei relativi oneri. 

Al fine di consentire il corretto subentro di HERA nella gestione del Servi-

zio Idrico Integrato, il Comune di Montese si impegna a fornire a HERA 

S.p.A. entro il 31/12/2022 la seguente documentazione, ove disponibile: 

1. georeferenziazione dei contatori: HERA e il Comune di Montese si im-

pegnano a concordare un piano di lettura straordinaria contatori, possibil-

mente in prossimità del 31/12/2022, per la rilevazione dei dati di passaggio 

tra la gestione Comunale e quella di HERA. Tale lettura rappresenterà la let-

tura di fine fatturazione per il comune di Montese e di inizio per HERA: re-

sta inteso che la fatturazione del servizio e i relativi compensi sono di spet-

tanza del Comune di Montese per l’erogazione sino al 31.12.2022 e di Hera 

dal 01.01.2023. In caso di errori nella rilevazione della lettura di passaggio 

di gestione, le parti rettificheranno la parte di propria competenza congua-

gliando in aumento o in diminuzione e invieranno i dati per le rettifiche di  

spettanza alla controparte. In tutti i casi in cui si rendesse necessario ridefi-

nire i volumi al 31/12/2022 si utilizzerà il criterio del pro-die; 

2. fotografia anagrafe popolazione residente al 31/12/2022 con i nuclei 

famigliari; 

3. eventuale elenco delle infrastrutture da dismettere e da inserire in un 

piano di demolizione; 

4. dati necessari ai fini della migrazione delle utenze del servizio idrico 



 

10 

verso HERA: 

a. invio Anagrafica utenti (Intestazione contratto, codice fiscale- P/Iva, re-

capito spedizione, num tel, e-mail, ed eventuali ulteriori dati anagrafici pre-

senti nei db degli utenti del Comune); 

b. comunicazione dei dati relativi alla domiciliazione del pagamento della 

bolletta (Codice azienda creditrice, codice mandato SEPA SDD di ciascun 

utente, codice IBAN) al fine di migrare la domiciliazione bancaria o postale 

verso l’azienda creditrice HERA S.p.A; 

c. la restituzione degli eventuali depositi cauzionali esistenti al 31/12/2022 

dovrà essere effettuata dal Comune di Montese. HERA provvederà a calco-

lare e imputare i depositi cauzionali come previsti per il territorio di ATO4; 

d. dati contrattuali: codice utente utilizzato dal comune associato alla sin-

gola fornitura (per mantenere un aggancio sul DB HERA con il vecchio ge-

store); data attivazione contratto; 

e. indicare per ogni riga di contratto il numero delle Unità immobiliari 

servite e la tipologia (domestico residente, domestico non residente, artigia-

nale commerciale, industriale, zootecnico, agricolo, altri usi); 

f. indicare per ogni contratto con unità immobiliari domestiche residenti il 

numero dei componenti residenti sottesi; 

g. indicare se possibile nell’ambito dei contratti USI DIVERSI quali pos-

sono essere individuati come: uso pubblico; uso artigianale commerciale; 

uso industriale; uso agricolo; uso esclusivo antincendio; eventuali usi non 

potabili; altri usi non ricompresi nei precedenti; 

h. indicare l’esistenza di utenze con scarico produttivo; 

i. indicare se presenti utenze prelievo da pozzi con scarico in fognatura; 



 

11 

j. indicare eventuale presenza di utenze senza contatore; 

k. indicare il consumo medio storico ultimo anno per ciascun contratto (se 

fosse presente, anche il dato della media degli ultimi tre anni); 

l. indicare per ciascun contratto se assoggettato a tariffa fognatura e depu-

razione (eventuali situazioni di utenze soggette a sentenza 335 con tariffa 

depurazione ad hoc); 

m. indicare utenze con bonus idrico da erogare oltre il 31/12/2022 con la 

relativa data di fine bonus; 

Per le letture:  

n. storico delle letture precedenti il 31/12/2022 (almeno 3 anni); 

Per l’anagrafica contatore: 

o. codice matricola contatore; 

p. numero cifre contatore; 

q. dimensione contatore (1/2”; ¾” ecc.); 

r.     fabbricante; 

s. anno costruzione; 

t. ubicazione contatore (via e numero civico); 

u. accessibilità (accessibile/non accessibile/parzialmente accessibile); 

v. nota posizione contatore; 

5     libro cespiti; 

6     atti costitutivi di servitù; 

7     concessioni di attraversamento. 

Articolo 10 – Aspetti tariffari 

Per l’anno 2022, le tariffe del Servizio Idrico Integrato applicate nel territo-

rio del Comune di Montese non subiranno modifiche.  



 

12 

Nel corso del 2022 Atersir si impegna a predisporre un piano di convergen-

za tariffaria che adegui la tariffazione del Comune di Montese a quella ap-

plicata nel bacino modenese gestito da HERA nell’arco di 5 anni: tale piano, 

relativo alle componenti acquedotto, fognatura e depurazione interesserà so-

lamente le utenze che presentano scarichi di acque reflue industriali, in 

quanto destinatarie dei più significativi aumenti. Alle restanti utenze a cui 

sono associate tariffe maggiormente allineate con quelle vigenti nel resto 

dell’ambito saranno immediatamente applicate quelle definite per il bacino 

modenese gestito da HERA. 

ATERSIR nel predisporre l’aggiornamento della proposta tariffaria relativa 

al gestore HERA per il bacino di Modena a partire dall’annualità 2022 farà 

riferimento al Piano Operativo degli Interventi che dovrà prevedere anche le 

attività di manutenzione straordinaria e di adeguamento degli impianti pre-

senti nel territorio del Comune di Montese.  

Nell’aggiornamento della manovra tariffaria relativa all’annualità 2023 i co-

sti operativi relativi al territorio del Comune di Montese saranno considerati 

come Op new in quanto non avendo ad oggi ancora l’amministrazione comu-

nale conferito le proprie reti e i propri impianti al gestore HERA la presa in 

carico degli stessi si configura di fatto come un estendimento del perimetro 

di gestione. A partire dall’annualità 2024 i medesimi costi non saranno più 

trattati come Op new ma saranno ricompresi negli Opex end, fatte salve indica-

zioni differenti derivanti dal metodo tariffario ARERA. 

Articolo 11 - Mutui 

A far data dal 1°gennaio 2023, a seguito del conferimento al gestore degli 

impianti e delle reti attraverso apposito verbale di consegna, sarà riconosciu-



 

13 

to al Comune di Montese un importo pari alle quote annuali residue dei soli 

mutui ancora in essere, sostenuti per la realizzazione dei cespiti funzionali al 

solo servizio idrico integrato. 

Articolo 12 - Ricorso 

Con la sottoscrizione del presente atto il Comune di Montese si impegna a 

ritirare il ricorso presentato innanzi al Tar – Sezione di Bologna avverso il 

provvedimento dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi 

Idrici e i Rifiuti (Atersir) di rigetto dell’istanza presentata per il riconosci-

mento della sussistenza, in capo al Comune di Montese, dei requisiti della 

gestione autonoma del servizio idrico integrato. 

Le spese legali saranno compensate. 

Articolo 13 - Allegati 

Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo i seguenti 

documenti:  

Allegato 1 – Modello di verbale di consegna  

Allegato 2 – Elenco utenze elettriche e copia dei relativi contratti di fornitu-

ra 

Articolo 14 - Firma digitale 

Il presente atto viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione 

con firma digitale di tutte le Parti ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate. 

Gli effetti giuridici dello stesso decorrono dalla data di comunicazione via 

PEC dell’avvenuta sottoscrizione, a distanza, dell’atto a tutti i contraenti.   

Letto, approvato e sottoscritto. 

COMUNE DI MONTESE 



 

14 

Il Sindaco 

Matteo Deluca 

(firmato digitalmente) 

HERA S.p.A. 

L’Amministratore delegato 

Dott. Stefano Venier 

(firmato digitalmente)  

ATERSIR 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

(firmato digitalmente) 



 
DIREZIONE ACQUA 

   VERBALE DI CONSEGNA OPERA AL GESTORE SII  

   ACQUEDOTTO         FOGNATURA E DEPURAZIONE 
P.GRP.165 – Acquisizione asset da  
gestire in ambito SII – Allegato 7 rev.1 1. ANAGRAFICA Pag. 1/6 
 

I contenuti del presente documento sono riservati ai loro destinatari e di proprietà del Gruppo Hera. Ogni divulgazione, riproduzione, distribuzione non 
autorizzata o non conforme alle finalità è proibita, anche ai sensi dell’art. 2043 del codice civile. 

TIPO OPERA:    

Rete: 

 acquedotto  fognaria altro _________________________ 

Impianto: 

 impianto di potabilizzazione serbatoio depuratore 

 riduttore di pressione impianto di disinfezione sollevamento fognario 

 pozzo sorgente altro _________________________ 

 
FLUSSO DI PROVENIENZA: 
 

 Da Heratech                  Da esterni attraverso Heratech                 Da Comuni/Società Asset                Da Heratech conto cliente 
  
 

DENOMINAZIONE INTERVENTO: ______________________________________________________________________________ 

COMUNE: _______________________________ 

IDENTIFICATIVO PROGETTO (WBS, OdL,…): ____________________________________________________________________ 

PROGETTISTA: ___________________________________________________________________________________________ 

REFERENTE PROGETTAZIONE: ______________________________________________________________________________ 

DIRETTORE LAVORI :________________________________________________________________  

DIRETTORE OPERATIVO :_____________________________________________________________ 

ASSISTENTE ALLA DL: ______________________________________________________________ 

COLLAUDATORE/SORVEGLIANTE: ____________________________________________________ 

IMPRESA ESECUTRICE:_______________________________________________________________________________ 

DATA FINE LAVORI: ___________________________________DATA COLLAUDO: __________________________________ 

ANNO POSA:_______________________________________________________________________________ 

TITOLO ACQUISIZIONE:_______________________________________________________________________________ 

TITOLO PROPRIETA’:_______________________________________________________________________________ 

SOGGETTO PROPRIETARIO:_______________________________________________________________________________ 

NOTE (in particolare dare evidenza delle varianti rispetto al progetto iniziale) 

 

Allegato1



 
DIREZIONE ACQUA 

   VERBALE DI CONSEGNA OPERA AL GESTORE SII  

   ACQUEDOTTO         FOGNATURA E DEPURAZIONE 
P.GRP.165 – Acquisizione asset da  
gestire in ambito SII – Allegato 7 rev.1 1. ANAGRAFICA Pag. 2/6 
 

I contenuti del presente documento sono riservati ai loro destinatari e di proprietà del Gruppo Hera. Ogni divulgazione, riproduzione, distribuzione non 
autorizzata o non conforme alle finalità è proibita, anche ai sensi dell’art. 2043 del codice civile. 

 

CARATTERISTICHE TECNICHE IMPIANTO  

 
 

CARATTERISTICHE TECNICHE RETE  

TIPO :____________________________________________________________________________________________ 

MATERIALE: ______________________________________________________________________________________ 

DN/DE: __________________________________________LUNGHEZZA:_________________________________________ 

ATTRAVERSAMENTO FERROVIARIO: __________________LINEA: ___________________________KM: __________________ 

ATTRAVERSAMENTO POL: __________________LINEA: ______________________________________ 
 
ATTRAVERSAMENTO SNAM: __________________LINEA: _____________________________________ 
 
ATTRAVERSAMENTO AUTOSTRADA: ________________________________________________KM: ______________________ 
 
ATTRAVERSAMENTO SS ANAS : ________________________________________________KM: ______________________ 

 

CESPITI DISMESSI: ______________________________________________________________ 

CARATTERISTICHE PROTEZIONE CATODICA 

 

TIPO RIVESTIMENTO CONDOTTA:_______________________________________________________________________ 

NUOVO ALIMENTATORE (SI/NO): _______________________ NUOVO DISPERSORE (SI/NO): _____________________ 

IMPIANTI CON ANODI DI MAGNESIO (SI/NO): ____________________________________ 

GIUNTI DIELETTRICI: ____________________________________ 

DRENAGGI FERROVIARI (SI/NO): ____________________________________ 

ATTRAVERSAMENTI AEREI (DI LUNGHEZZA > 10m (SI/NO): ____________________________________ 

INCROCI E/O PARALLELISMI CON ELETTRODOTTO (SI/NO): ____________________________________ 

INCROCI E/O PARALLELISMI CON ALTRE UTENZE DEL SOTTOSUOLO (SI/NO): ____________________________________ 

PRESENZA DI EVENTUALI IMPIANTI DI PROTEZIONE CATODICA DI PROPRIETA’ DI TERZI (SI/NO): ____________________ 



 
DIREZIONE ACQUA 

   VERBALE DI CONSEGNA OPERA AL GESTORE SII  

   ACQUEDOTTO         FOGNATURA E DEPURAZIONE 
P.GRP.165_R0  – Acquisizione asset da  
gestire in ambito SII – Allegato 7 rev.1 2. VERIFICA DI FUNZIONALITA’ Pag. 3/6 
 

I contenuti del presente documento sono riservati ai loro destinatari e di proprietà del Gruppo Hera. Ogni divulgazione, riproduzione, distribuzione non 
autorizzata o non conforme alle finalità è proibita, anche ai sensi dell’art. 2043 del codice civile. 

 

VERIFICHE FUNZIONALI DI PRESA IN CARICO DELL’OPERA PER L’ESERCIZIO 
(compilazione a cura del Gestore)  

ESITO 

1. Completa e regolare esecuzione dei manufatti POSITIVO NEGATIVO 

NOTE:  

2. Verifica del corretto funzionamento dei flussi idraulici POSITIVO NEGATIVO 

NOTE:  

3. Verifica del corretto funzionamento degli apparati POSITIVO NEGATIVO 

NOTE: 
 

  

4. Verifica del corretto funzionamento degli organi di manovra, regolazione e automazione POSITIVO NEGATIVO 

NOTE: 
 
 
 

  

5. Verifica delle performance di processo ( per impianti di trattamento)  POSITIVO NEGATIVO 

NOTE: 
 

  

 

DATA DI EMISSIONE DEL VERBALE:____________________                   
 
 
 IL PROGETTISTA: ______________________________                IL DIRETTORE LAVORI: _____________________________  
 
 
IL RESPONSABILE ALTA SORVEGLIANZA (per lavori effettuati da terzi): _________________________________________       
 
 
IL GESTORE (Resp.Area o Resp.Reti/Impianti o suo incaricato): ___________________________________________ 



 
DIREZIONE ACQUA 

   VERBALE DI CONSEGNA OPERA AL GESTORE SII  

   ACQUEDOTTO         FOGNATURA E DEPURAZIONE 
P.GRP.165_R0  – Acquisizione asset da  
gestire in ambito SII – Allegato 7 rev.1 3. VERBALI DI CONSEGNA OPERA Pag. 4/6 
 

I contenuti del presente documento sono riservati ai loro destinatari e di proprietà del Gruppo Hera. Ogni divulgazione, riproduzione, distribuzione non 
autorizzata o non conforme alle finalità è proibita, anche ai sensi dell’art. 2043 del codice civile. 

 

A) PRESA IN CARICO PROVVISORIA 

NOTE: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATA DI EMISSIONE DEL VERBALE DI PRESA IN CARICO PROVVISORIA:__________________    
 
DATA RICHIESTA PER IL COMPLETAMENTO: __________________ 
 
 
IL PROGETTISTA: ______________________________                IL DIRETTORE LAVORI: _____________________________
  
 
IL RESPONSABILE ALTA SORVEGLIANZA (per lavori effettuati da terzi): _________________________________________      
 
 
IL GESTORE RESPONSABILE PER L’AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO PROVVISORIO (Resp.Area o Resp.Reti/Impianti):  
 

____________________________________________________ 
 

 

B) PRESA IN CARICO DEFINITIVA 

NOTE: 
 

 
DATA DI EMISSIONE DEL VERBALE DI PRESA IN CARICO DEFINITIVA:________________    
 
 
IL PROGETTISTA: ______________________________                IL DIRETTORE LAVORI: _____________________________
  
 
IL RESPONSABILE ALTA SORVEGLIANZA (per lavori effettuati da terzi): _________________________________________      
 
 
IL GESTORE RESPONSABILE PER L’AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DEFINITIVO (Resp.Area o Resp.Reti/Impianti):  
 

____________________________________________________ 
 



 
DIREZIONE ACQUA 

   VERBALE DI CONSEGNA OPERA AL GESTORE SII  

   ACQUEDOTTO         FOGNATURA E DEPURAZIONE 
P.GRP.165_R0  – Acquisizione asset da  
gestire in ambito SII – Allegato 7 rev.1 4. NOTE TECNICHE PER SUCCESSIVE PROGETTAZIONI Pag. 5/6 
 

I contenuti del presente documento sono riservati ai loro destinatari e di proprietà del Gruppo Hera. Ogni divulgazione, riproduzione, distribuzione non 
autorizzata o non conforme alle finalità è proibita, anche ai sensi dell’art. 2043 del codice civile. 

 

NOTE SUGLI ASPETTI TECNICI UTILIZZABILI NELLE SUCCESSIVE PROGETTAZIONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DIREZIONE ACQUA 

   VERBALE DI CONSEGNA OPERA AL GESTORE SII  

   ACQUEDOTTO         FOGNATURA E DEPURAZIONE 
P.GRP.165_R0  – Acquisizione asset da  
gestire in ambito SII – Allegato 7 rev.1 5. CHECK LIST DOCUMENTALE Pag.   
 

I contenuti del presente documento sono riservati ai loro destinatari e di proprietà del Gruppo Hera. Ogni divulgazione, riproduzione, distribuzione non 
autorizzata o non conforme alle finalità è proibita, anche ai sensi dell’art. 2043 del codice civile. 

 

E’ PARTE INTEGRANTE AL PRESENTE VERBALE LA CHECK LIST 
STAMPATA DAL FILE IN EXCEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DESCRIZIONE NOTE

C
A

T
E

G
O

R
IA

T
IP

O
L

O
G

IA

R
IF

E
R

IM
E

N
T

O

N
O

N
 

A
P

P
L

IC
A

B
IL

E

G PROGETTI, TITOLI E VALIDAZIONI

G 1.1 1

Elaborati di progetto esecutivo (edile, idraulico, elettrico, automazione e 

telecontrollo, elaborati di valutazione rischi incendio e atmosfere esplosive, 

protezione da scariche atmosferiche, ecc.)

N.A. Sì No

G 1.1 2
Permessi necessari per la costruzione ed esercizio (p.e., Delibere, Permesso di 

Costruire, SCIA, CIL, Decreto L.R. 10/93 ecc.)
N.A. Sì No

G 1.1 3
Documentazione di iscrizione al catasto degli immobili realizzati con copia delle 

planimetrie presentate all'Agenzia del Territorio
N.A. Sì No

G 1.1 4 Accordi con i privati e/o costituzione servitù N.A. Sì No

G 1.1 5
Concessione ai fini idraulici dell'Ente e/o Proprietario del corpo idrico ricettore lo 

scarico delle acque reflue o meteoriche
N.A. Sì No

G 1.1 6 Autorizzazione allo scarico in acque superficiali ai sensi del Dlgs 152/06 N.A. Sì No

G 1.1 7 Certificato di agibilità dei nuovi volumi realizzati N.A. Sì No

G 1.1 8 Dichiarazione di conformità alle normative tecniche delle costruzioni N.A. Sì No

G 1.1 9 Raccolta delle concessioni con indicazione degli adempimenti ad esse collegati N.A. Sì No

G 1.1 10 Lottizzazioni:  Lettera HERA approvazione progetto con prescrizioni N.A. Sì No

G 1.1 11 Lottizzazioni:  Pagamento degli oneri di sorveglianza lavori e collaudo N.A. Sì No

G 1.1 12
Lottizzazioni:  Planimetria per identificare le aree della lottizzazione che saranno 

cedute al Comune da quelle che rimarranno private.
N.A. Sì No

G 1.1 13
Dati e contatti relativi a: progettista; direttore lavori; ditta/e esecutrice/i; capo 

cantiere; CSE.
N.A. Sì No

G 1.1 14

Lottizzazioni: Dichiarazione firmata dal direttore lavori del rispetto prescrizioni 

tecniche elencate sulla lettera HERA d’approvazione progetto esecutivo ed 

eventuali integrazioni successive, specificando numero di protocollo e data di ogni 

lettera

N.A. Sì No

G 1.1 15 Scheda chiusura lavori N.A. Sì No

G 1.1 16 Verbale di verifica per l'accessibilità agli asset in ogni stagione N.A. Sì No

G 1.1 17 Nulla osta da AUSL con eventuali prescrizioni N.A. Sì No

G 1.1 18

Fascicolo con le caratteristiche e piano di manutenzione dell’opera, redatto in fase 

progettuale e aggiornato in fase esecutiva, ai sensi del D.lgs.81/2008 e s.m.i. e 

aggiornato ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

N.A. Sì No

G 1.1 19
Per l'acquisizione da terzi di asset esistenti, la dichiarazione dei consumi medi 

dell'utenza
N.A. Sì No

G CERTIFICAZIONI GENERALI

G 1.2 20
Certificazione e Dichiarazione di conformità di tutti i materiali utilizzati con precisa 

rispondenza alle specifiche tecniche di riferimento e alla normativa vigente
N.A. Sì No

G 1.2 21
“Rilievo Meccanico” della tubazione con l’identificazione delle saldature, le quali 

devono trovare corrispondenza nel “Libro Tubi”
N.A. Sì No

G 1.2 22

“Libro Tubi” contenente per ogni saldatura realizzata, tutte le informazioni tecniche, 

il nominativo del saldatore, i risultati delle verifiche effettuate ai sensi della 

normativa vigente, le fotografie

N.A. Sì No

G 1.2 23
Report di controllo non distruttivo sulle saldature firmato da impresa esecutrice con 

indicazione della metodologia % delle saldature controllate
N.A. Sì No

G 1.2 24
Certificato di qualifica dei saldatori idonei per i materiali da saldare e valido nel 

periodo di esecuzione dei lavori
N.A. Sì No

G 1.2 25
Documentazione attestante il controllo radiografico delle giunzioni saldate per le 

tubazioni in acciaio
N.A. Sì No

G 1.2 26 Certificazione di taratura delle apparecchiature e degli strumenti in campo N.A. Sì No

G 1.2 27 Certificazione di tubazioni, pezzi speciali, pozzetti e chiusini N.A. Sì No

G 1.2 28
Dichiarazione di Prestazione ai sensi del Regolamento Europeo Prodotti da 

Costruzione CPR 305/2011
N.A. Sì No

Il file digitale serve ESCLUSIVAMENTE per selezionare tramite il filtro nella prima colonna le tipologie G=generale (sempre) e a seconda dei casi 

I=impianti o R=reti, poi va stampato e incluso nel Verbale di Consegna-Sezione 5.

NON modificare il formato, il numero del riferimento, il testo contenuto nella descrizione: il formato e il testo devono restare standard come 

pubblicati sul PIA.

E
S

IT
O

STATO 

CONSEGNA



G POTABILITA'

G 1.2 29
Certificazione di idoneità dei materiali impiegati all'uso potabile (DM 174/04) e di 

rispondenza alle norme UNI
N.A. Sì No

G 1.2 30 Autorizzazione all'uso potabile dell'acquedotto rilasciata dall'Ente competente N.A. Sì No

R POTABILITA' RETI

R 1.2 31 Autocertificazione del lavaggio (flussaggio) nuove reti acquedotto N.A. Sì No

R 1.2 32 Verbale di disinfezione nuove reti acquedotto N.A. Sì No

R 1.2 33 Rapporto di Prova rilasciato da laboratorio accreditato N.A. Sì No

R 1.2 34
Ricevuta di avvenuto invio del Rapporto di Prova all'Autorità di Controllo 

territorialmente competente
N.A. Sì No

G CONFORMITA' STRUTTURALE

G 1.2 35 Certificazione di carrabilità della struttura, se prevista N.A. Sì No

G 1.2 36 Valutazione rischio sismico N.A. Sì No

G COLLAUDI

G 1.2 37 Certificato di collaudo statico N.A. Sì No

G 1.2 38 Garanzie e fidejussioni N.A. Sì No

G 1.2 39

Verbale di collaudo tecnico/funzionale (sezioni di impianto, singoli tronchi di rete,  

strutture, apparecchiature), in particolare idraulico della condotta realizzata, 

acquedotto e/o fognatura a gravità, o in pressione, opportunamente firmato (prova 

di tenuta) completo di:

- diagramma registrazione prova in pressione completo di: dati univoci che 

identificano il tratto di rete collaudato, giorno, unità di misura, durata della prova, 

firmato da chi ha eseguito la prova e dal DL;

- planimetria in scala ridotta del tratto collaudato;

- verbale di taratura con estremi strumento utilizzato

N.A. Sì No

G 1.2 40

Verbale/i di consegna anticipata/provvisoria dell’opera o di stralcio/i funzionale/i, 

redatti ai sensi dell’art. 230 del D.P.R. 207/2010 (nel caso sia/siano stato/i redatto/i 

nel corso della realizzazione dell’opera)

N.A. Sì No

G 1.3 41
Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) o Certificato di Collaudo Tecnico 

Funzionale  Amministrativo
N.A. Sì No

G OPERE ESISTENTI IN CEMENTO ARMATO 

G 1.2 42 Opere esistenti in cemento armato: denuncia opere in c.a. (L.1086/71) N.A. Sì No

G 1.2 43 Opere esistenti in cemento armato: certificato di collaudo statico N.A. Sì No

G 1.2 44 Opere esistenti in cemento armato: autorizzazione sismica N.A. Sì No

G 1.2 45
Opere esistenti in cemento armato: dichiarazione di conformità alle normative 

tecniche delle costruzioni
N.A. Sì No

G 1.2 46
Opere esistenti in cemento armato: dichiarazione di prestazione ai sensi del 

Reg.Eur CPR 305/2011
N.A. Sì No

I IMPIANTI: AS-BUILT, CERTIFICAZIONI IMPIANTI, DOCUMENTAZIONI E MANUALI TECNICI

I 1.2 47

Elaborati grafici delle opere eseguite ‘as built’ (planimentrie, piante, sezioni, 

particolari costruttivi), redatti in formato cartaceo e digitale, con la descrizione 

esaustiva dell’opera im (edile, idraulico, elettrico, automazione e telecontrollo, 

elaborati di valutazione rischi incendio e atmosfere esplosive, protezione da 

scariche atmosferiche, ecc.)

N.A. Sì No

I 1.2 48 Codici Impianti - codifica HERA identificazione impianti N.A. Sì No

I 1.2 49
Relazione tecnica sul funzionamento degli impianti, sui programmi di controllo e 

supervisione del sistema e la fornitura delle relative chiavi hardware di accesso
N.A. Sì No

I 1.2 50 Software di automazione e di controllo con commenti e manuale operatore N.A. Sì No

I 1.2 51 Schemi funzionali dell’impianto idraulico/meccanico ed elenco componenti N.A. Sì No

I 1.2 52
Sezioni e piante degli scolmatori realizzati con indicazione di tutte le caratteristiche 

tecniche, redatti in formato cartaceo e digitale
N.A. Sì No



I IMPIANTI: MACCHINE ED ATTREZZATURE

I 1.2 53 Macchine/attrezzature: inventario/censimento completo N.A. Sì No

I 1.2 54
Manuali operativi macchine e strumenti (filtri, valvole, riduttori di pressione, 

valvole di sfioro, termometri, manometri, ecc.)
N.A. Sì No

I 1.2 55
Macchine/attrezzature: Documentazione relativa alla caldaia (manuale 

d’uso e manutenzione, dichiarazione CE)
N.A. Sì No

I 1.2 56
Denuncia, a cura dell’installatore, della centrale termica all’INAIL nel caso entrino in 

servizio caldaie o scambiatori di calore con temperatura sul primario > 110°C
N.A. Sì No

I 1.2 57
Macchine/attrezzature: Documentazione relativa al bruciatore (manuale 

d’uso e manutenzione, dichiarazione CE)
N.A. Sì No

I 1.2 58
Macchine/attrezzature: Documentazione relativa ai cogeneratori (manuale 

d’uso e manutenzione, dichiarazione CE)
N.A. Sì No

I 1.2 59
Macchine/attrezzature: Documentazione relativa alle valvole di sicurezza 

(manuale d’uso e manutenzione, certificati valvole)
N.A. Sì No

I 1.2 60
Macchine/attrezzature: Documentazione relativa al pressostato (manuale 

d’uso e manutenzione, dichiarazione conformità)
N.A. Sì No

I 1.2 61

Macchine/attrezzature: Documentazione relativa alle pompe (manuale 

d’uso e manutenzione, dichiarazione CE, marca, modello, dati tecnici, 

manuale uso e manutenzione, fotografia della targhetta)

N.A. Sì No

I 1.2 62
Macchine/attrezzature: Documentazione relativa all’addolcitore (manuale 

d’uso e manutenzione, dichiarazione CE)
N.A. Sì No

I 1.2 63
Macchine/attrezzature: Documentazione/certificazioni relative a tutti i 

dispositivi (valvole motorizzate, sensori, ecc.)
N.A. Sì No

I 1.2 64
Apparecchi sollevamento: inventario/censimento completo per tipologia 

(es: paranchi, carri ponte, gru, cestelli…) comprensivo degli accessori;
N.A. Sì No

I 1.2 65
Apparecchio sollevamento: libretti di omologazione di apparecchi di 

sollevamento portata > 200 Kg.
N.A. Sì No

I 1.2 66 Apparecchi sollevamento: Istruzioni per l’uso e i controlli N.A. Sì No

I 1.2 67
Denuncia di prima installazione a INAIL ai sensi del DM 11/04/2011 e smi (qualora 

entrino in servizio apparecchi di sollevamento di portata superiore a 200 kg)
N.A. Sì No

I 1.2 68 Certificato di idoneità delle catene di sollevamento delle pompe N.A. Sì No

I 1.2 69

Certificazione e Dichiarazione di conformità di tutte le altre apparecchiature, 

elettromeccaniche e macchinari installati, con precisa rispondenza alle specifiche 

tecniche di riferimento e alla normativa vigente, con relativi manuali di installazione 

uso e manutenzione

N.A. Sì No

I IMPIANTI: APPARECCHI IN PRESSIONE

I 1.2 70
Apparecchi a pressione: Censimento apparecchi in pressione e 

scadenziario delle verifiche ai sensi del D.M. 329/2004, Allegati A e B
N.A. Sì No

I 1.2 71 Apparecchi a pressione: Dichiarazioni di conformità PED (97/23/CE) N.A. Sì No

I 1.2 72
Apparecchi a pressione: Denuncia ad INAIL e ASL di utilizzo delle 

attrezzature a pressione e dei loro insiemi
N.A. Sì No

I 1.2 73

Apparecchi a pressione: In caso di installazione ed assemblaggio da parte 

dell’utilizzatore, richiesta di verifica di messa in servizio a INAIL (artt. 4 e 5, 

DM 329/2004)  

N.A. Sì No

I 1.2 74

Denuncia di messa in esercizio all’INAIL di tubazioni e recipienti in pressione quali, 

a titolo esemplificativo, filtri con volume > 50 litri se la pressione di progetto ≤ 12 

bar o per ogni volume per pressioni superiori

N.A. Sì No



I IMPIANTI: IMPIANTI ELETTRICI

I 1.2 75

Contratto fornitura elettrica specifico dell’impianto (nel caso di opere di 

urbanizzazione la fornitura elettrica non può essere condivisa con altri impianti dei 

privati)

N.A. Sì No

I 1.2 76

Elaborati che definiscono l’impianto elettrico e i quadri elettrici, redatti in formato 

cartaceo e digitale, completi di schemi elettrici, dell’elenco componentistica, delle 

caratteristiche degli armadi e cablaggio elettrico, del manuale uso e manutenzione, 

dei certificati di conformità e di omologazione, previsti dalla normativa

N.A. Sì No

I 1.2 77
Dichiarazione di idoneità all’installazione di tutti i componenti dell’impianto in zone 

classificate Zona 1/2 secondo CEI 31-87
N.A. Sì No

I 1.2 78
Dichiarazione di conformità dei quadri elettrici alla norma CEI EN 60439-1 (CEI 17-

13/1) comprensivo di certificato di collaudo
N.A. Sì No

I 1.2 79
Dichiarazione di adeguatezza alla norma CEI 0–16 (applicabile per impianti con 

fornitura di energia elettrica in Media Tensione)
N.A. Sì No

I 1.2 80
Denuncia impianto di messa a terra e dispositivi di protezione scariche 

atmosferiche a INAIL / AUSL secondo D.P.R. 462/01 del 22/10/2001
N.A. Sì No

I 1.2 81 Denuncia impianti elettrici in luoghi pericolosi (ex Mod C - DPR 462/01) N.A. Sì No

I 1.2 82

Modello O ai sensi del D.M. 12/09/1959 Verifiche impianti di messa a terra nelle 

officine e cabine elettriche in esercizio presso aziende produttrici o distributrici di 

energia elettrica

N.A. Sì No

I 1.2 83 Certificato di collaudo elettrico linee in cavo CEI 11-17 N.A. Sì No

I 1.2 84 Documentazione relativa al gruppo elettrogeno, manuale d'uso e manutenzione N.A. Sì No

I 1.2 85 Relazione valutazione rischio scariche atmosferiche N.A. Sì No

I IMPIANTI: PREVENZIONE INCENDI

I 1.2 86

Dichiarazione di installazione a regola d’arte degli impianti redatta su modulistica 

VVF o su modulistica conforme al DM 37/08, a seconda del caso che ricorre (la 

dichiarazione deve almeno riportare esplicito riferimento alle leggi ed alle norme 

applicabili)

N.A. Sì No

I 1.2 87
Prevenzione Incendi: Valutazione rischio incendio (secondo criteri del DM 

01/03/98 e ai sensi del D.Lvo 81/08 e smi)
N.A. Sì No

I 1.2 88
Prevenzione Incendi: Pratica di richiesta CPI con relativi allegati per 

esame progetto ai VVFF (DPR 151/2011)
N.A. Sì No

I 1.2 89
Prevenzione Incendi: CPI in corso di validità e conforme con gli impianti 

installati
N.A. Sì No

I 1.2 90

Prevenzione Incendi: I dispositivi di apertura manuale delle porte installate 

lungo le vie di esodo (per attività soggette a CPI) sono:

- marcati CE,

- conformi UNI EN 179 (attività aperta al pubblico e porta utilizzabile da 

meno di 10 persone; attività non aperta al pubblico e porta utilizzabile da 9 

a 26 persone)

N.A. Sì No

I 1.2 91
Prevenzione Incendi: Dichiarazione di conformità impianto di antincendio 

ex DM 46/90 o dichiarazione di conformità/rispondenza D.M. 37/2008
N.A. Sì No

I 1.2 92 SCIA ai fini della sicurezza antincendio art. 4 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151 N.A. Sì No

I 1.2 93
Certificati inerenti i materiali installati relativi a omologazione INAIL e REI per porte 

e infissi
N.A. Sì No

I 1.2 94
Dichiarazione di conformità del manufatto gas al DM 16/04/2008 (in particolare in 

relazione all’impiego di soli materiali incombustibili)
N.A. Sì No



I IMPIANTI: EMISSIONI SONORE

I 1.2 95

Emissioni sonore: evidenza della verifica del rispetto dei limiti di 

immissione acustica in ambiente esterno (stabiliti da norma nazionale o da 

classificazione acustica del territorio, se presente) tramite misurazioni 

acustiche eseguite da tecnico competente in acustica e verifica dei criteri 

di rappresentatività degli impianti misurati a campione

N.A. Sì No

I 1.2 96
Emissioni sonore: indicazione delle macchine/aree con livelli di rumore 

Lex > 85 dB(A) e p peak >140 Pa
N.A. Sì No

I 1.3 97 Relazione di collaudo acustico N.A. Sì No

I IMPIANTI: ATEX

I 1.2 98
Atmosfere esplosive ATEX: relazione di Classificazione delle aree a 

rischio esplosione
N.A. Sì No

I 1.2 99 Atmosfere esplosive ATEX: verifica conformità impiantistica N.A. Sì No

I 1.2 100
Atmosfere esplosive ATEX: certificati ATEX delle apparecchiature 

installate
N.A. Sì No

I IMPIANTI: SOSTANZE PERICOLOSE

I 1.2 101
Sostanze e preparati pericolosi: censimento delle sostanze pericolose in uso e 

relative schede di sicurezza
N.A. Sì No

I 1.2 102

Sostanze lesive per lo strato dell'ozono o gas fluorurati ad effetto serra: 

censimento apparecchiature contenenti sostanze lesive per lo strato 

dell’ozono o gas florurati ad effetto serra

N.A. Sì No

I 1.2 103
Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi del Dlgs 152/06 (volturata al 

Gestore)
N.A. Sì No

I 1.2 104

Oli usati: I recipienti per lo stoccaggio devono rispondere ai requisiti di sicurezza, 

resistenza, etichettatura di cui all’art. 2 del D.M. 392/1996:

* resistenti alle proprietà chimico-fisiche ed alle caratteristiche di pericolosità degli 

oli

* dotati di idonee chiusure per impedire la fuoriuscita

* dispositivi atti ad effettuare in condizioni di sicurezza le operazioni di riempimento 

e svuotamento

* mezzi di presa per rendere sicure ed agevoli le operazioni di movimentazione

apposita etichettatura che ne identifichi il contenuto

* Stoccaggio in modo idoneo ad evitare commistioni di oli con emulsioni o 

contaminazione con altre sostanze. (Dlgs 95/92, art. 3)

*Divieto di scarico di oli usati nelle acque e divieto di deposito al suolo con effetti 

nocivi per il suolo stesso.( Dlgs 95/92, art. 6, c. 1)

N.A. Sì No

I 1.2 105

Oli usati: per recipienti con capacità superiore a 500 litri, il rispetto dei requisiti 

previsti all’allegato C del D.M. 392/1996, fra cui:

- aree di deposito con recinzione di almeno 2,5 m,

- serbatoi fissi, in acciaio,

- posti su un basamento in calcestruzzo (se interrati, contenuti in un  cassone in 

calcestruzzo totalmente ispezionabile).

N.A. Sì No



R RETI: AS-BUILT, CERTIFICAZIONI IMPIANTI, DOCUMENTAZIONI E MANUALI TECNICI

R 1.2 106

Elaborati grafici redatti in formato cartaceo e digitale. Il formato digitale deve essere 

conforme, per l'inserimento nel GIS HERA, agli standard definiti nella procedura 

P.GRP.152, completo di planimetria, profilo (solo per le fognature), particolari “as 

built” A4 definiti 'Pianetti', con indicato ad es.: interferenze con altre reti/strutture, 

derivazioni, cambi di direzione, pezzi speciali, lavorazioni particolari, gruppi valvole 

sezionamento, punti di misura, attacchi stop gas, ecc. per la protezione catodica: 

alimentatori, punti di misura, attraversamenti ferroviari, ecc.

N.A. Sì No

R 1.2 107 Videoispezione con telecamera delle condotte eseguite N.A. Sì No

R 1.2 108 Documentazione componenti idraulici (schede tecniche, certificati di calibrazione…) N.A. Sì No

R 1.2 109
Attraversamenti e/o parallelismi (soggetti a concessione con canone o fidejussione) 

con relativi verbali di collaudi tecnici compresa la protezione catodica, se prevista
N.A. Sì No

R RETI: PROTEZIONE CATODICA

R 1.2 110
Protezione Catodica: Relazione firmata da tecnico certificato 3° liv. APCE 

attestante la conformità della resistenza dell’isolamento della condotta posata
N.A. Sì No

R 1.2 111

PC: Certificazione tramite ditta specializzate attestante la conformità resistenza 

d'isolamento della condotta. La prova va eseguita immediatamente prima 

dell'allacciamento alla rete(alternativo a verifica eseguita da tecnico HERA)

N.A. Sì No

R 1.2 112 PC: Verifica funzionalità e cablaggi dei punti di misura N.A. Sì No

R 1.2 113 PC: Verifica funzionalità giunti dielettrici N.A. Sì No

R 1.2 114 PC: Verifica efficienza e conformità nuovi alimentatori N.A. Sì No

R 1.2 115 PC: Certificato di collaudo dispersore a servizio del nuovo alimentatore N.A. Sì No

R 1.2 116
PC: Verbale accertamento di efficienza della protezione catodica rilasciata dal 

gestore del servizio attraversato (ferrovia, POL, ecc)
N.A. Sì No

R 1.2 117
PC: Convenzione per regolare i rapporti derivanti dall’esecuzione del drenaggio 

elettrico con il gestore della ferrovia
N.A. Sì No



POD CENTRO DI COSTO INDIRIZZO  gennaio-21  febbraio-21  marzo-21  aprile-21  maggio-21  giugno-21  luglio-21  agosto-21  settembre-21  ottobre-21  novembre-21 dic-21 Totale

IT001E48836825 ACQUEDOTTO VIA MINGOLINO SNC-GEA 59.600               50.800                50.700           42.000          42.800             46.700            53.300          57.900            47.600                    51.000              47.700                   47.700    597.800      

IT011E51000579 ACQUEDOTTO VIA PROVINCIALE SNC2 17.500               16.100                17.200           18.500          17.400             19.500            33.800          17.000            16.800                    16.600              15.200                   15.200    220.800      

IT011E10554812 DEPURATORE VIA VERDI SNC 14.600               -                      25.500           14.200          14.700             15.400            12.600          11.400            10.100                    9.800                10.200                   10.200    148.700      

IT011E10501263 ACQUEDOTTO VIA PROVINCIALE nr. 238 5.400                 2.800                  3.700             3.900            5.000               6.900              19.200          22.200            16.900                    16.700              16.000                   16.000    134.700      

IT011E51005008 DEPURATORE VIA DOCCIA2 8.000                 7.200                  -                 8.200            8.700               6.800              9.500            9.300              6.600                      6.200                5.800                      5.800       82.100        

IT011E10551895 ACQUEDOTTO VIA MALAVOLTA SNC 4.400                 4.200                  7.500             5.000            6.700               8.500              9.400            9.000              6.400                      6.000                5.200                      5.200       77.500        

IT011E10553383 DEPURATORE VIA DOCCIA 4.900                 3.400                  3.900             4.000            4.400               5.000              5.700            5.200              4.400                      4.200                3.800                      3.800       52.700        

IT011E00096869 ACQUEDOTTO VIA CARNEVALE SNC 1.700                 3.100                  2.100             1.600            700                  2.300              1.300            600                 200                         100                   100                         100          13.900        

IT011E10552380 ACQUEDOTTO VIA MONTEFORTE SNC 1.900                 -                      3.500             1.700            1.700               1.600              300               200                 600                         400                   500                         500          12.900        

IT011E10553987 DEPURATORE VIA PILONE 2.100                 1.100                  1.200             1.200            1.200               1.000              800               700                 1.300                      600                   600                         600          12.400        

IT011E10551969 ACQUEDOTTO VIA MONTI SNC 2.400                 1.200                  500                700                500                  300                 300               300                 400                         400                   1.300                      1.300       9.600          

IT011E10553547 ACQUEDOTTO VIA MONTELLO SNC 4.000                 300                     200                300                200                  200                 200               100                 200                         200                   400                         400          6.700          

IT011E10554483 ACQUEDOTTO VIA DELLA ROCCA SNC -                     -                      -                 -                -                   -                  1.700            1.100              2.000                      700                   500                         500          6.500          

IT011E10552413 ACQUEDOTTO VIA MULINI n. 501 -                     500                     400                -                600                  -                  -                -                  -                          -                    -                          -           1.500          

IT011E10555171 ACQUEDOTTO VIA MINGOLINO SNC-BEDOSTA 100                    100                     100                100                100                  100                 100               100                 200                         100                   100                         100          1.300          

IT011E10554811 ACQUEDOTTO VIA GIUSEPPE VERDI nr. 800 100                    100                     100                100                100                  100                 100               100                 200                         100                   100                         100          1.300          

IT011E10552298 ACQUEDOTTO VIA ALBERELLI SNC 100                    100                     100                100                100                  100                 100               100                 200                         -                    100                         100          1.200          

IT011E10553940 DEPURATORE VIA PADULLE -                     -                      -                 -                -                   100                 100               100                 200                         -                    -                          -           500             

IT011E10555479 ACQUEDOTTO VIA POGGIOBIANCO SNC -                     -                      -                 -                -                   -                  100               100                 100                         100                   -                          -           400             

IT001E49879384 ACQUEDOTTO VIA LUSIGNANO SNC 200                    -                      -                 -                -                   -                  -                -                  -                          -                    -                          -           200             

IT001E49867926 ACQUEDOTTO LOCALITA MOLINO APOLLI SNC -                     -                      -                 -                -                   -                  -                -                  100                         -                    -                          -           100             

IT011E10552669 ACQUEDOTTO VIA SERRA SNC -                     -                      -                 -                -                   -                  -                -                  -                          -                    -                          -           -              

Totale  127.000 91.000                116.700         101.600        104.900           114.600          148.600        135.500          114.500                  113.200           107.600                 107.600  1.382.800  

Allegato 2



 

  

Allegati alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 1 del 24 gennaio 2022 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Accordo per la regolazione del periodo transitorio 

di subentro di Hera s.p.A. nella gestione del Servizio Idrico Integrato nel 

Comune di Montese (MO)   

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Ing. Marialuisa Campani 

 

Bologna, 24 gennaio 2022 

  



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to Assessore Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell'art. 124 D.lgs. 18.08.2000 n 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 25 gennaio 2022 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 


	CONSIGLIO d’AMBITO

